59RS0004-01-2023-004700-41

Дело № 1-272/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 сентября 2023 года город Пермь

Ленинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего судьи Порошина О.В., 

при секретаре Мотыль Е.В., 

с участием государственного обвинителя Воробей Е.Г.,

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Медведева В.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Книга ФИО19, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее 14.04.2022 у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, для реализации которого ФИО4 разработал преступный план, который предусматривал заключение фиктивных трудовых договоров с иностранными гражданами, передачу им фиктивного трудового договора, получение от иностранных граждан денежного вознаграждения.

ФИО4, имея преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, в нарушение Федерального закона РФ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 № 109-ФЗ, Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» от 25.07.2002 № 115-ФЗ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на территории г. Перми, в период с 14.04.2022 по 07.12.2022, сознавая, что для постановки на миграционный учет граждан Киргизской Республики и Республики Таджикистан необходимо заключить с ними трудовой договор на выполнение трудовых обязанностей, решил выступать в качестве «работодателя» для иностранных граждан, заключая трудовые договоры в офисе «Мигрант» по адресу: 

<

...>, цокольный этаж и офисе № 5 по адресу: 

<

...>, от имени индивидуальных предпринимателей: ИП «ФИО6», ИП «ФИО7» и ИП «ФИО8», на территории объектов, расположенных по г. Перми, достоверно зная, что иностранные граждане не будут осуществлять трудовую деятельность по указанным в трудовом договоре адресам, при следующих обстоятельствах:

1) Не позднее 14.04.2022 гражданин Республики Таджикистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь на территории г. Перми, обратился к ранее не знакомому ФИО4 с просьбой помочь ему в оформлении трудового договора и ходатайства работодателя для переоформления патента, дающего право на продление срока пребывания на территории РФ. ФИО4 из корыстных побуждений, с целью организации незаконной миграции, ДД.ММ.ГГГГ, встретился в офисе «Мигрант» по адресу: 

<

...>, с ФИО2, и указал ему о необходимости предоставить свои документы: паспорт № выданный ДД.ММ.ГГГГ, миграционную карту серия №, патент серия № выданный ДД.ММ.ГГГГ и другие имеющиеся документы работнику офиса ФИО9, после чего тот передал указанные документы ФИО9 

После чего, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ находясь в офисе «Мигрант» по адресу: 

<

...>, продолжая преступные действия, обратился к ФИО9, которую не поставил в известность о своих преступных намерениях, и с ее помощью составил и распечатал фиктивный трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и индивидуальным предпринимателем ФИО6 на выполнение трудовых обязанностей в должности мастера строительных и монтажных работ, по адресу: 

<

...>, не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ФИО2 Собственноручно подписав указанный документ, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, вместе с ФИО2 прошел в почтовое отделение по адресу: 

<

...>, где один экземпляр фиктивного трудового договора отправил в отдел по вопросам трудовой миграции УВМ ГУ МВД России по Пермскому краю, расположенный по адресу: 

<

...> «к», а второй экземпляр фиктивного трудового договора и ходатайство о переоформления патента передал ФИО2, получив денежное вознаграждение в размере 2870 рублей. На основании изготовленного фиктивного трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ гражданину Республики Таджикистана ФИО2 был переоформлен патент, а ДД.ММ.ГГГГ в отделе по вопросам миграции ОП № 5 (дислокация Орджоникидзевский район) Управления МВД России по г. Перми, расположенного по адресу: 

<

...>, продлен миграционный учет по месту фактического пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

...>, тем самым осуществил незаконное пребывание на территории РФ гражданина Республики Таджикистан ФИО2

2) Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, гражданин Киргизской Республики ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь на территории 

<

Адрес>, обратился к ранее не знакомому ФИО4, с просьбой помочь ему в оформлении трудового договора, дающего право на пребывание на территории РФ. ФИО4 из корыстных побуждений, с целью организации незаконной миграции, ДД.ММ.ГГГГ, встретился в офисе «Мигрант» по адресу: 

<

Адрес>, с ФИО14, и указал ему о необходимости предоставить свои документы: паспорт № АС4002431 выданный ДД.ММ.ГГГГ, миграционную карту серия № и другие имеющиеся документы работнику офиса ФИО9 для подготовки документов, которые ФИО14 передал тут же ФИО9 

После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в офисе «Мигрант» по адресу: 

<

Адрес>, продолжая преступные действия, направленные на организацию незаконной миграции, обратился к ФИО9, которую не поставил в известность о своих преступных намерениях, и с ее помощью составил и распечатал фиктивный трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО14 и индивидуальным предпринимателем ФИО6 на выполнение трудовых обязанностей в должности водителя автомобиля, по адресу: 

<

Адрес>, не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ФИО14 Собственноручно подписав указанный документ, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, вместе с ФИО14 прошел в почтовое отделение по адресу: 

<

Адрес>, где один экземпляр фиктивного трудового договора отправил в отдел по вопросам миграции ОП № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> по адресу: 

<

Адрес>, а второй экземпляр фиктивного трудового договора передал ФИО14, получив денежное вознаграждение в размере 2800 рублей. На основании изготовленного фиктивного трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ гражданину Киргизской Республики ФИО14 был продлен миграционный учет по месту фактического пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

Адрес>18, тем самым осуществил за денежное вознаграждение незаконное пребывание на территории РФ гражданина Киргизской Республики ФИО14 

3) Не позднее ДД.ММ.ГГГГ гражданин Киргизской Республики ФИО5 Шерзод, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь на территории 

<

Адрес>, обратился к ранее не знакомому ФИО4, с просьбой помочь его жене - гражданке Киргизской Республики ФИО12 Шохисте, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в оформлении ФИО15 трудового договора, дающего право на пребывание на территории РФ. ФИО4 из корыстных побуждений, с целью организации незаконной миграции, ДД.ММ.ГГГГ встретился в офисе «Мигрант» по адресу: 

<

Адрес>, с ФИО14, и указал ему о необходимости предоставить документы на имя ФИО15: паспорт № АС3002568 выданный ДД.ММ.ГГГГ, миграционную карту серия 3719 № и другие имеющиеся документы на имя ФИО15 работнику офиса ФИО9 для подготовки документов, которые ФИО14 передал тут же ФИО9 

После чего, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ находясь в офисе «Мигрант» по адресу: 

<

Адрес>, продолжая преступные действия, направленные на организацию незаконной миграции, обратился к ФИО9, которую не поставил в известность о своих преступных намерениях, и с ее помощью составил и распечатал фиктивный трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО15 и индивидуальным предпринимателем ФИО6 на выполнение трудовых обязанностей в должности уборщицы служебных и производственных помещений, по адресу: 

<

Адрес>, не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ФИО15 Собственноручно подписав указанный документ, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, вместе с ФИО14 прошел в почтовое отделение по адресу: 

<

Адрес>, где один экземпляр фиктивного трудового договора отправил в отдел по вопросам миграции ОП № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> по адресу: 

<

Адрес>, а второй экземпляр фиктивного трудового договора передал ФИО14, получив денежное вознаграждение в размере 2800 рублей. На основании изготовленного фиктивного трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ гражданке Киргизской Республики ФИО15 был продлен миграционный учет по месту фактического пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

Адрес>18, тем самым осуществил за денежное вознаграждение незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО15

4) Не позднее ДД.ММ.ГГГГ гражданин Республики Таджикистан ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь на территории 

<

Адрес>, обратился к ранее не знакомому ФИО4, с просьбой помочь его родственнице – гражданке Киргизской Республики ФИО13 Ситорахон, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в оформлении ФИО16 трудового договора, дающего право на пребывание на территории РФ. ФИО4 из корыстных побуждений, с целью организации незаконной миграции, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

Адрес>, указал ФИО10 о необходимости предоставить документы на имя ФИО16: паспорт № РЕ0008310 выданный ДД.ММ.ГГГГ, миграционную карту серия 6522 № и другие имеющиеся документы на имя ФИО16 в офис №, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, и передать их работнику офиса № ФИО11, для подготовки документов работником офиса ФИО11, а также осуществить перевод денежных средств ФИО4 в размере 3000 рублей, в качестве денежного вознаграждения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 прошел в офис № по адресу: 

<

Адрес>, где передал указанные выше документы ФИО11, а также осуществил перевод денежных средств на расчетный счет в размере 3000 рублей, указанный ФИО4

После чего, ФИО4 получив ДД.ММ.ГГГГ денежное вознаграждение в размере 3000 рублей, продолжая преступные действия, направленные на организацию незаконной миграции, обратился незамедлительно в офис № по адресу: 

<

Адрес>, где, не поставив в известность о своих преступных намерениях работника офиса № ФИО11, с ее помощью составил и распечатал фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и индивидуальным предпринимателем ФИО7 на выполнение трудовых обязанностей в должности подсобного рабочего, по адресу: г. Пермь, строительство жилого комплекса ограниченного улицами: Боровая, Уральская и Ф.Энгельса, не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ФИО16 Собственноручно подписав указанный документ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 один экземпляр фиктивного трудового договора оставил в офисе № 5 по адресу: 

<

Адрес> у ФИО11 для получения ФИО10, а второй экземпляр фиктивного трудового договора ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ находясь в почтовом отделении по адресу: 

<

Адрес>, отправил в отдел по вопросам миграции ОП № 3 (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по г. Перми по адресу: 

<

Адрес>. На основании изготовленного фиктивного трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ гражданке Киргизской Республики ФИО16 был продлен миграционный учет по месту фактического пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

Адрес>85, тем самым осуществил за денежное вознаграждение незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО16

5) Не позднее ДД.ММ.ГГГГ гражданка Киргизской Республики ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь на территории 

<

Адрес>, обратилась к ранее не знакомому ФИО4 с просьбой помочь ей в оформлении трудового договора, дающего право на пребывание на территории РФ. ФИО4 с целью организации незаконной миграции, встретился ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3 в 

<

Адрес>, где получил от ФИО3 документы на ее имя: паспорт № ID2927383 выданный ДД.ММ.ГГГГ, миграционную карту серия 7520 № и другие имеющиеся документы. 

После чего, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, направленные на организацию незаконной миграции, обратился в офис № по адресу: 

<

Адрес>, где, не поставив в известность о своих преступных намерениях работника офиса № ФИО11, с ее помощью составил и распечатал фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и индивидуальным предпринимателем ФИО7 на выполнение трудовых обязанностей в должности подсобного рабочего, по адресу: 

<

Адрес>, строительство жилого комплекса ограниченного улицами: Боровая, Уральская и Ф.Энгельса, не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ФИО3 Собственноручно подписав указанный документ, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ получив денежное вознаграждение в размере 3500 рублей, один экземпляр фиктивного трудового договора передал ФИО3, а второй экземпляр фиктивного трудового договора ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ пройдя в почтовое отделение по адресу: 

<

Адрес>, отправил в отдел по вопросам миграции ОП № (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> по адресу: 

<

Адрес>. На основании изготовленного фиктивного трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ гражданке Киргизской Республики ФИО3 был продлен миграционный учет по месту фактического пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

Адрес>4, тем самым осуществил за денежное вознаграждение незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО3

6) Не позднее ДД.ММ.ГГГГ гражданка Киргизской Республики ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь на территории 

<

Адрес>, обратилась к ранее не знакомому ФИО4, с просьбой помочь ее дочери - гражданке Киргизской Республики ФИО18 Нилюфар, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в оформлении ей трудового договора, дающего право на пребывание на территории РФ. ФИО1 из корыстных побуждений, с целью организации незаконной миграции, встретился ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3 в 

<

Адрес> и получил от нее документы на имя ФИО17: паспорт № ID2273213 выданный ДД.ММ.ГГГГ, миграционную карту серия 7520 № и другие имеющиеся документы. 

После чего, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, продолжая преступные действия, направленные на организацию незаконной миграции, обратился в офис № по адресу: 

<

Адрес>, где, не поставив в известность о своих преступных намерениях работника офиса № ФИО11, с ее помощью составил и распечатал фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО17 и индивидуальным предпринимателем ФИО7 на выполнение трудовых обязанностей в должности подсобного рабочего, по адресу: 

<

Адрес>, строительство жилого комплекса ограниченного улицами: Боровая, Уральская и Ф.Энгельса, не имея намерения осуществлять трудовые отношения с ФИО17 Собственноручно подписав указанный документ, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ получив денежное вознаграждение в размере 3500 рублей, один экземпляр фиктивного трудового договора передал ФИО3, а второй экземпляр ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ пройдя в почтовое отделение по адресу: 

<

Адрес>, отправил в отдел по вопросам миграции ОП № 3 (дислокация 

<

Адрес>) Управления МВД России по 

<

Адрес> по адресу: 

<

Адрес>. На основании изготовленного фиктивного трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ гражданке Киргизской Республики ФИО17 был продлен миграционный учет по месту фактического пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

Адрес>4, тем самым осуществил за денежное вознаграждение незаконное пребывание на территории РФ гражданки Киргизской Республики ФИО17

В соответствии с абз. 2 ч. 5 ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента в соответствии со ст. 13.3 Федерального закона от 25.07.2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации». 

В соответствии с п. 5 ст. 97 «Договора о Евразийском экономическом союзе» от 29.05.2014, срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг).

В соответствии с ч. 8 ст. 13 Федерального закона от 25.07.2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», работодатель или заказчик услуг, привлекающий и использующий для трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять территориальный ОВМ о заключении или прекращении с иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора, в срок не превышающий трех рабочих дней с даты заключения или прекращения договора.

В результате умышленных действий ФИО4 было организовано незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан ФИО2, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО3, ФИО17 в нарушении требований абз. 2 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которого, иностранный гражданин, прибывающий на территорию Российской Федерации для осуществления трудовой деятельности, должен заключить трудовой договор и предоставить его принимающей стороне, принимающая сторона в течение трех рабочих дней с даты заключения договора должна продлить миграционный учет иностранному гражданину на срок действия этого договора.

В судебном заседании по настоящему уголовному делу подсудимый ФИО4 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и подтвердил заявленное им добровольно после консультации с защитником до назначения судебного заседания по данному уголовному делу ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Участники судебного заседания поддержали указанное ходатайство подсудимого, оснований для прекращения особого порядка рассмотрения уголовного дела не находят. 

Выслушав мнение участников судебного заседания, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Суд убедился, что подсудимым не оспаривается форма вины, мотивы совершения преступления, его юридическая квалификация, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

С учетом изложенного, принимая во внимание, что предъявленное ФИО4 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ как организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина.

Оснований для удовлетворения ходатайства подсудимого и его защитника о прекращении уголовного дела по правилам ст.76.2 УК РФ и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного щтрафа суд не находит, поскольку с учетом охраняемых общественных отношений в сфере осуществления государственного контролоя за мигрантами и за законностью их пребывания на территории РФ, обеспечения в связи с этим государственной безопасности, на которые посягает совершенное им преступление, внесение подсудимым денежного взноса в благотворительный фонд помощи участникам СВО не может загладить вред, причиненный совершенным преступлением.

Решая вопрос о наказании, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления средней тяжести, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности и имущественное положение подсудимого, который не судим, имеет постоянное место жительства и работы, положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, помощь в уходе за матерью – инвалидом 2 группы и родственником – инвалидом 1 группы, внесение подсудимым денежного взноса в благотворительный фонд «Народный фронт. Все для победы».

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО4 может быть достигнуто без изоляции от общества. Исходя из личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для условного наказания в порядке ст.73 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд не усматривает.

Совокупность смягчающих ответственность подсудимого обстоятельств суд признает исключительной и назначает ему наказание в соответствии с положениями ст.64 УК РФ в виде штрафа в доход госудапрства, что будет соответствовать восстановлению социальной справедливости и способствовать достижению целей наказания. 

Оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд не находит ввиду отсутствия обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, с учетом конкретных обстоятельств дела,

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать Книгу ФИО21 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 100 тысяч рублей.

Меру пресечения подсудимому ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: - системный блок в корпусе черного цвета – оставить у свидетеля ФИО22 (том № 2 л.д. 200-201);

- оптический диск с файлами с системного блока, USB-накопитель «Hoco», файл с 10 документами, документы на иностранных граждан, 3 пакета с документами на иностранных граждан: уведомления, счета-фактуры, доверенности, документы о постановке на учет в налоговом органе, банковские карты, коробка из под мобильного телефона в которой два мобильных телефона, 8 банковских карт, USB носитель, карта памяти Panasonic, карта памяти SanDisk, трудовые договоры с иностранными гражданами, кассовые чеки, описи, талон отправления от 10.03.2023, 2 CD-R диска с надписью «Архимастер», 4 CD-R диска №№ 17726c, 17727c, 17752c, 17753c с результатами «контроля и записи телефонных переговоров» в отношении ФИО4, CD-R диск № 690 от 21.03.2023 - хранить при уголовном деле (т.2, л.д. 199, 210, 244-245; т.3, л.д. 18, 65, 184-185, 191-192, 196-197, 212-213, 219-220, 234-235, 238-239).

Реквизиты для оплаты штрафа:

Наименование получателя платежа

УФК по 

<

Адрес> (ГУ МВД России по 

<

Адрес>

ИНН

5904140498

КПП

590401001

БИК

045773001

Наименование банка получателя

Отделение Пермь 

<

Адрес>

Счет получателя

40№

Наименование платежа

Уголовный штраф, назначенный судом (ФИО1, дело №)

Код ОКТМО

57701000

КБК (Код бюджетной классификации дохода)

188 1 16 21020 02 6000 140

УИН

18№

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции.

Судья – подпись

Верно. Судья - О.В.Порошин